
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 

Via Lea Garofalo, 3/5 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 28380 

ISTITUTO PROFESSIONALE – Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 35179 

E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it -  www.iistorriani.it  

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.CRIS004006 - Sistema Certificato ISO 9001:2015 CSQA n. IT -144594-83471 
 

 
Agli Atti 
All’Albo 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di affidamento diretto per attività didattica di Formazione di nozioni Primo Soccorso 

rivolta agli alunni delle classi quinte dell’Istituto (sede principale e sede associata APC) per un importo contrattuale 

pari ad € 980,00 (novecentottanta/00) esente IVA. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VALUTATA la proposta presentata dalla Prof.ssa Papetti Mariagrazia per l'acquisto del servizio in oggetto per le seguenti 
motivazioni: 

o Reintegro scorte; 
o Progetto: _________ 
o Attività didattica Formazione alunni nozioni di Primo Soccorso 
o Altro ____________ 

con destinazione: Sede Torriani – Sede APC 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/23 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture…con 
le seguenti modalità…affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione , di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002611 - 06/02/2025 - VI.2 - U
CRIS004006 - CRIS004006 - Registro Determine - 0000046 - 06/02/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

http://www.iistorriani.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

 
 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…”; 

VISTO  l’art 27 del D. Lvo 36/23 relativo alla Pubblicità legale degli atti; 

VISTI  i comunicati del Presidente ANAC del 10/1/24 relativi a Indicazioni per l’assolvimento degli 
obblighi di pubblicità legale dei bandi di gara in ambito nazionale e a Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30/06/2025; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTE  le Delibere ANAC n 261,262, 263, 264 e 272 del 20/6/23 e la Delibera ANAC/MIT n 582 del 
13/12/23 relative alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti; 

VISTO  l’articolo 3 della L 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTA  l’approvazione del P.T.O.F 2025/2028 con delibera n. 9 del Collegio Docenti n. 151 del 
16/12/2024 e delibera n. 55 del Consiglio d’Istituto n. 404 del 17/12/2024;  

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1, prot. n. 190 del 07/01/2025 di Istituzione gestione provvisoria ai 
sensi dell’art. 6 Decreto 28/08/2018 n. 129; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art 1 c 3 del D. L. 95/12, convertito nella L 135/12, ai sensi del quale “Le amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. 
o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile 
e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla 
stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione.  

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
convenzione Consip avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento ai sensi della normativa sopracitata; 

DATO ATTO  che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a € 140.000 e che pertanto, per lo stesso non vi 
è obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art 37 del D Lvo 36/23; 

CONSIDERATO  che trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa istituzione scolastica può, ai sensi dell’art 62 c 1 del D Lvo 
36/23, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 

CONSIDERATO  che l’art 17 c 2 del D Lvo 36/23 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002611 - 06/02/2025 - VI.2 - U
CRIS004006 - CRIS004006 - Registro Determine - 0000046 - 06/02/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-12-23;488~art26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com455
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com455


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

 
 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

CONSIDERATO  che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la Dirigente 
Scolastica Dott.ssa Simona Piperno. 

CONSIDERATO  che il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi della L 241/90; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n 5 del 11/02/2022; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129“determinazione … dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 
forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO  l’art. 50 c. 4 del D.Lgs. 36/23 – Procedure per l’affidamento – che prevede per gli affidamenti di 
cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei relativi 
appalti sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più 
basso ad eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 2; 

VISTO  l’art. 108 c 2 del D.Lgs 36/23 – Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture – 
che prevede per le forniture di beni e servizi di importo pari o superiore a 140.000 euro 
l’aggiudicazione esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO l’art. 108 c 3 del D.Lgs 36/23 – Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori servizi e forniture – 
che prevede possa essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con 
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto Legislativo 
n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

RITENUTO   opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

VALUTATA la proposta economica Prot.n. 2124 del 31-01-2025; 

CONSIDERATO  che la fornitura/servizio deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi di cui alla 
normativa vigente adottata nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità 
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO  che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali contrattuali 
richiesti l’offerta tecnico-economica è congrua ed idonea al soddisfacimento del fine pubblico da 
perseguire dall’Istituto; 

PRESO ATTO  che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni 
attive relative alla fornitura/servizio in questione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 106 del D Lvo 36/23 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 

ACQUISITA la dichiarazione ai sensi dell’art 47 del DPR 445/00 con cui l’affidatario ha attestato il possesso 
dei requisiti di carattere generali (per acquisti minori di € 40.000,00); 

CONSIDERATO         che l'esperienza e i risultati acquisiti negli interventi degli anni precedenti sono stati valutati 

positivamente; 

TENUTO CONTO         della richiesta da parte della docente Prof.ssa Papetti Mariagrazia, Prot. n.234 del 09/01/2024 di 

poter svolgere l’attività didattica di formazione durante l’ora di scienze motorie per gli alunni delle 

classi quinte dell’Istituto; 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002611 - 06/02/2025 - VI.2 - U
CRIS004006 - CRIS004006 - Registro Determine - 0000046 - 06/02/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

 
 

PRESO ATTO     che la spesa per i servizi [o fornitura] in parola, come stimata dall’area scrivente, ammonta a un totale 

di € 980,00 (novecentottanta/00) esente IVA ai sensi della Legge 266/91 come da dichiarazione Prot. 

3121 del 27/02/2023; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 980,00 (novecentottanta/00) esente 

IVA trovano copertura nel programma annuale dell’esercizio finanziario 2025 nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

DETERMINA 

L'interesse istituzionale di mettere a disposizione dell’Istituto l’affidamento diretto dell’attività didattica di seguito 

descritta rivolta agli alunni delle classi quinte dell’Istituto 

• L’attività di formazione consiste in tecniche di Primo Soccorso dove i ragazzi potranno provare su manichino la 
compressione toracica esterna, come comportarsi in caso di persona a terra incidentata, posizione laterale di 
sicurezza e tecniche di disostruzione (pediatrica e manovra di Heimlich).  

• Le lezioni saranno tenute da volontari qualificati del Corpo di Pubblica Assistenza  ODV Croce Verde di Cremona 
consistente in un intervento teorico di 2 ore  e una lezione pratica di 2 ore per ciascuna classe. 

in ottemperanza a quanto indicato in oggetto di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

l’affidamento del servizio al Corpo di Pubblica Assistenza ODV Croce Verde di Cremona C.F:00681720199 con Sede 

legale in Cremona Via Mantova,8.           

• di autorizzare la spesa complessiva di € 980,00 (novecentottanta/00) esente IVA  da imputare 
sull'area/progetto A 3.5 dell’esercizio finanziario 2025;  
 

• provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Simona Piperno 

 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002611 - 06/02/2025 - VI.2 - U
CRIS004006 - CRIS004006 - Registro Determine - 0000046 - 06/02/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO


		2025-02-11T14:37:20+0100
	SIMONA PIPERNO




